Bütün bu âyet-i kerîmeler kolaylık konusunda bizlere ayrı ayrı mesajlar vermekte ve İslâm’ın sağladığı kolaylık ilkesini düşünmeye sevketmektedir. Allah’ın, kullarına kolaylık lutfetmesi sırf merhamet ve şefkati, acıması sebebiyledir. Yoksa istediği kadar ve istediği şeyle kullarını mükellef tutabilirdi. Buhârî (ö. 256/870) Kitâbu’l-İman’ın bir bâbına “Din kolaylıktır” (ed-Dînu yüsrun) adını vererek dindeki kolaylık anlayışını dile getirmektedir.<sup>74</sup>

Hz. Peygamber’in de sözlerinde ve uygulamalarında kolaylık prensibinden hareket ettiğini görmekteyiz. Hz. Peygamber bir nevi kolaylaştırma görevini de yerine getirmekle yükümlüdür.<sup>75</sup> Hz.

Peygamber'in, uygulamalarında, tavsiye ve öğütlerinde öngördüğü i'tidal ve kolaylık prensibini gözardı etmez ve evrensel mahiyette olan bu ilkeleri günümüz insanına doğru bir şekilde ulaştırırsak dine ve ibâdetlere olan ilgi ve iştirakın daha fazlalaşacağı kanaatindeyiz.

## **BİBLİYOGRAFYA**

Abdurrahman Azzâm, **Rasûl-i Ekrem'in Örnek Ahlâkı**, Terc. Hayreddin Karaman, beşinci bsk., Yağmur Yay., İst., 1978.

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) **Müsned (I-VI)**, Çağrı Yay., İst., 1982 (Ofset)

Begavî, Hüseyin b. Mes'ud (ö. 516/1122), **Şerhü's-Sünne, (I-VIII)**, Thk. Ali Muhammed Muavviz ve Adil Ahmed Abdülmevcud, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Birinci bsk., Beyrût, 1992.

Buhârî, Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), **Sahîh-i Buhârî, (I-VIII)**, Çağrı Yay., İkinci bsk., İst., 1992 (Ofset)

Cevherî, İsmail b. Hammâd (ö. 393/1003), **es-Sihâh Tâcü'l-Lüğa ve Sihâhü'l-Arabiyye (I-VI)**, Thk. Ahmet Abdülgafûr Attâr, Beyrut, 1979.

Çelik, Ali, **Kavram ve Mâhiyet Olarak Sünnet ve Bid'at**, Beyan yay., İst., 1997.

Dârimî, Abdulah b. Abdirrahman (ö. 255/869), **Sünenü'd-Dârimî, (I-II)**, Thk. Es-Seyyid Abdullah Haşim, Pakistan, 1984.

Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (ö. 275/888), **Sünen-i Ebî Dâvud (I-V)**, Çağrı Yay., İst., 1981 (Ofset)

Hattâbî, Hamd b. Muhammed (ö. 388/998) **Meâlimü's-Sünen, (I-IV)**, el-Mektebetü'l-İlmiyye, İkinci bsk., Beyrût, 1981.

- İbn Mâce, Ebû Abdillâh el-Kazvînî (ö. 275/888), **Sünen, (I-II)**, Thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî, Dâru'l-Fikr, trs. ....
- İbn Manzur, Muhammed b. Mükerrrem, (ö. 711/1311), **Lisanu'l-Arab (I-XV)**, Dâru Sâdir, Üçüncü bsk. Beyrût, 1994.
- İbn Sa'd (ö. 230/844) **Tabâkatü'l-Kübrâ (I-VIII)**, Dâru Sâdir, Beyrût, 1985.
- Malik b. Enes (ö. 179/795) **el-Muvatta**, Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, trs.
- Nesâî, Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915) **Sünen (I-IV)**, (Suyûti şerhi ve Sindî'nin haşiyesiyle birlikte) Çağrı Yay., İst., 1981 (Ofset)
- Önkâl, Ahmet, **Resûlullah'ın İslâm'a Davet Metodu**, Hayra Hizmet Vakfı Yay., Konya, 1981.
- Sakallı, Talat, **Hadislerle İslâm'da Hoşgörü ve Kolaylık**, Çağlayan Yay., İzmir, 1996.
- Suyûti, Abdurrahman b. Ebî Bekr (ö. 911/1505), **Câmiu's-Sağîr (I-III)**, Thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dimeşk, 1996.
- Şâtıbî, İbrahim b. Musa (ö. 790/1388) **el-Muvâfakât, (I-IV)**, Terc. Mehmed Erdoğân, İz. Yay., İst., 1990.
- Tirmizî, Muhammed b. İsâ (ö. 279/892) **Sünenü't-Tirmizî (I-V)**, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Muhammed Fuâd Abdülbâkî, İbrahim Adve Avad, Kâhire, 1938.
- Yazır, Elmalılı Hamdi, **Hak Dini Kur'an Dili (I-IX)**, Eser Kitabevi, İst., 1971.
- Yusuf el-Kardâvî, **İbâdet**, Terc.